
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  142   Del  05-12-2018

Oggetto:L.R. N.11 DEL 20/07/2004 - PIANO RIPARTO 2008/2009 - INTERVENTO DI
RISTRUTTURAZIONE, COMPLETAMENTO ED AMPLIAMENTO DELLA
STRUTTURA SCOLASTICA ADIBITA A PALESTRA SITA IN LOC.
BORBONEA - RESTITUZIONE CONTRIBUTO REGIONE UMBRIA.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  cinque del mese di dicembre alle ore 12:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   Benedetti Agnese SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO A
MASSARI ANDREA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza Benedetti Agnese in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:
- la Legge Regionale 20/07/2004 n. 11 dettava "Disposizioni in ordine alla concessione di contributi
agli Enti Locali per il sostegno ai programmi di sviluppo e qualificazione dei servizi di loro
competenza in esecuzione del Patto di stabilità fiscale e tariffario";

- che la suddetta Legge Regionale "sosteneva le azioni degli Enti Pubblici che si pongono
l'obiettivo di qualificare e sviluppare i servizi di loro competenza nei settori dell'istruzione e della



COMUNE DI VALLO DI NERA

formazione, delle politiche sociali, della cultura e dei beni culturali, della protezione valorizzazione
dell'ambiente in un quadro di contenimento della pressione fiscale e tariffaria";

- con Deliberazione della Giunta Regionale N. 1347 del 13.10.2008 si individuavano i "Settori
prioritari di intervento ed i criteri per la predisposizione del piano regionale di riparto di cui all'art.
3, comma 1, della L.R. n. 11/2004 Anni 2008 e 2009";

- che questo Ente poteva richiedere l'attribuzione dei suddetti contributi in quanto negli anni 2007 e
2008 non aveva apportato incrementi alle imposte e tasse comunali;

RICHIAMATA la propria Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 26/11/2008 con la quale
l’amministrazione comunale:
- approvava il progetto preliminare redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, relativo alla
ristrutturazione, completamento ed ampliamento della struttura scolastica adibita a palestra sita

in Loc. Borbonea, che prevedeva una spesa complessiva di Euro 224.771,00 così come da
progetto preliminare;

- approvava la relazione a firma del Responsabile Area Finanziaria, di cui al punto B) della
deliberazione di Giunta Regionale n. 1347 del 13.10.2008;

- richiedeva alla Regione dell'Umbria la concessione del finanziamento di Euro 179.816,80 pari
al 80,00% della spesa complessiva di Euro 224.771,00 ai sensi dell'art. 3 della Legge Regionale
20/07/2004, n. 11 e della successiva Deliberazione della Giunta Regionale 19/01/2005, n. 64, per
la esecuzione dei lavori, sopra indicati, finalizzati al completamento ed ampliamento della
struttura scolastica, di proprietà comunale, adibita a palestra sita in Loc. Borbonea;

- si impegnava a cofinanziare con mezzi propri di bilancio la spesa di Euro 44.954,20 pari al
20,00% della spesa complessiva del progetto preliminare approvato, nel rispetto del dettame

del bando che per i comuni con una popolazione inferiore ai 3.000 abitanti richiede un livello
minimo di cofinanziamento del 20%;

TENUTO CONTO che al Comune di Vallo di Nera, ai sensi di quanto disposto al punto IX, lettera
b) dell’avviso di cui alla D.G.R. 1347 del 13/10/2008, con D. D. n.5847 del 17/06/2009 della
Regione Umbria è stato assegnato un contributo di soli € 5.877,57, il previsto intervento
ristrutturazione, completamento e ampliamento della palestra non veniva avviato dall’Ente;

VISTA la nota pervenuta a questa amministrazione prot. 1987 del 17.05.2018 con cui la Regione
Umbria  “Servizio politiche regionali e rapporti con i livelli di governo” richiedeva una relazione
sull’utilizzo delle risorse stanziate relativamente all’intervento in oggetto;

DATO ATTO  che con nota ns prot. n. 2031, del 22/05/2018, in risposta alla richiesta della
Regione Umbria del 17/05/2018, questa Amministrazione comunicava che l’intervento relativo ai
lavori di ristrutturazione, completamento ed ampliamento della struttura scolastica adibita a palestra
di proprietà comunale, per un importo complessivo di € 224.771,00, considerato l’esiguo contributo
erogato, non è stato avviato e i lavori non risultano iniziati;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 142 del 05-12-2018 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

VISTA la richiesta della Regione Umbria “Servizio politiche regionali e rapporti con i livelli di
governo” pervenuta a questa Amministrazione, prot. n. 3824, del 24/10/2018, di restituzione del
contributo regionale assegnato con D. D. n. 5847, del 17/06/2009, pari ad € 5.877,57;

RITENUTO di voler dar seguito alla richiesta effettuata dalla Regione Umbria “Servizio politiche
regionali e rapporti con i livelli di governo” di restituzione della somma pari ad € 5.877,57 destinata
alla realizzazione dell’intervento relativo alla ristrutturazione, completamento ed ampliamento della
struttura scolastica adibita a palestra sita in Loc. Borbonea, che prevedeva originariamente una
spesa complessiva di Euro 224.771,00, in quanto l’intervento non è stato avviato e i lavori non sono
mai iniziati;

Acquisito parere favorevole di regolarità tecnica della Responsabile dell’Area Tecnica, ex art. 49
D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli
DELIBERA

Di  dare seguito alla richiesta della Regione Umbria “Servizio politiche regionali e rapporti1)
con i livelli di governo” di restituzione della somma pari ad € 5.877,57 destinata alla
realizzazione dell’intervento relativo alla ristrutturazione, completamento ed ampliamento
della struttura scolastica adibita a palestra sita in Loc. Borbonea, che prevedeva
originariamente una spesa complessiva di Euro 224.771,00;

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di compiere i successivi conseguenti2)
adempimenti per la restituzione della somma richiesta alla “Regione Umbria” presso la
Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Perugia, pari ad € 5.877,57, contributo
concesso dalla Regione Umbria “Servizio politiche regionali e rapporti con i livelli di
governo” al Comune di Vallo di Nera con D.D. 5847 del 17/06/2009 per lavori di
ristrutturazione, completamento ed ampliamento della struttura scolastica adibita a palestra
di proprietà comunale, intervento mai avviato;

Infine, con separata votazione favorevole unanime

DELIBERA

L’immediata eseguibilità dell’atto, ex art. 134 D. Lgs. 267/2000.
*******************

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Gentili Giorgio

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 142 del 05-12-2018 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to Benedetti Agnese

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 30-01-19 al 14-02-19, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 481 in data 30-01-19, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 30-01-19 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 30-01-19 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 30-01-19 al 14-02-19.

E' divenuta esecutiva il giorno  05-12-18:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 142 del 05-12-2018 - Pag. 4


